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1 Úvod

Prioritou téměř veškerého podnikání, se kterým se můžeme v dnešním světě setkat,

je splnění vytyčených cílů, dosažení plánovaného zisku. Vedle materiálně-

technického zabezpečení společnosti zde ještě důležitější roli hrají lidské zdroje

společnosti. Zaměstnanci tvoří každou konkrétní společnost, zaměstnanci jsou duší i

srdcem každého podniku a právě zaměstnanci největší měrou ovlivňují úspěšnost či

neúspěšnost dané společnosti. Správně motivovaní zaměstnanci, tedy firmě loajální

zaměstnanci, jsou největším a nejdůležitějším jměním, zdrojem konkurenční výhody,

a tím pádem investicí produkující významnou přidanou hodnotu.

Cílem bakalářské práce s názvem „Ekonomické posouzení přínosů motivačního

programu v podniku“ je, na základě analýzy současné situace v oblasti motivace a

odměňování lidských zdrojů ve společnosti, vyhodnotit systém motivování ve

společnosti T.G.a.s. a s pomocí nových poznatků v oblasti motivování navrhnout

lepší řešení, než je to stávající. Následně zhodnotit jeho přínos pro podnik.

V první části mé práce se věnuji teoretické stránce problému motivace. Nejprve

vymezuji základní pojmy, jako jsou zdroje motivace, motivy, či motivace jako

taková. Dále se věnuji otázce pracovního výkonu, kde motivace hraje jednu z

nejdůležitějších rolí. Mezi další část úvodu práce patří širší náhled na motivaci a to

z pohledu hodnocení a vzdělávání. Jednou z částí tohoto teoretického úvodu jsou i

některé základní motivační teorie a otázka obsahu motivačního programu.

Ve druhé části se věnuji organizaci, kde jsem vykonával analytickou část mé

bakalářské práce. Tato část obsahuje základní údaje o společnosti, historii

společnosti a hlavní cíle společnosti. Dále se zmiňuji o vnitřním a vnějším prostředí

společnosti a je zde vypracovaná ekonomická analýza podniku.

Třetí část práce je zaměřena na motivování zaměstnanců v podniku. Seznámíme se

systémem odměňování, který je v podniku zaveden. To znamená, že čtenáře

seznamuji se mzdovým předpisem podniku a programem zaměstnaneckých výhod.

Kapitola je uzavřena pohledem zaměstnanců na situaci motivování v podniku

pomocí dotazníkového šetření.

Poslední část práce se zabývá samotným návrhem motivačního programu a jeho

zhodnocením.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod do motivace

Motivace je základní stavební kámen jakékoliv lidské činnosti. Na základě motivace

vynakládáme úsilí a koncentrujeme svou pozornost určitým směrem. Čím větší je

motivace, tím větší úsilí vynakládáme a tím větší je i náš výkon, ať již pracovní nebo

jiný. Způsobů, jak pozitivně motivovat, je mnoho. Tyto způsoby nejprve jen zhruba

vymezovali obecné motivační teorie. Jejich základ byl položen v základních lidských

potřebách, jako je například potřeba jídla, spánku a bezpečí, které tvoří základní

motivační teorii. Tato teorie je založená na uspořádání lidských potřeb od vývojově

nižších stupňů po vývojově vyšší. Na základě těchto teorií motivace se postupně

začaly vyvíjet teorie, které svoji pozornost zaměřovaly do roviny pracovní motivace.

V souladu s obecnými teoriemi pracovní motivace byla zkoumána i rovina pracovní

spokojenosti. Velký vliv na spokojenost pracovníků má především hmotné

odměňování, ale velice důležitým prvkem v oblasti pracovní spokojenosti jsou i

formy nehmotného odměňování. Spokojenost zaměstnanců je v současnosti pro

tuzemské i zahraniční firmy velice důležitým ukazatelem. Spokojení pracovníci

firem představují velmi silný konkurenční potenciál. Jestliže si firma umí

dlouhodobě udržet své zaměstnance, získává v nich postupem času odborníky, kteří

představují pro firmy silné personální zázemí. Spokojení zaměstnanci se velkou

měrou podílí na dobré pověsti firmy v očích veřejnosti. Na dnešní zaměstnance a

pracovníky firem klade současná doba vysoké nároky v oblasti schopností, fyzických

sil i v oblasti neustálého vzdělávání se. Kvůli těmto aspektům je důležité, aby

motivační programy podniků byly propracovány do těch nejmenších detailů.

2.2 Motivace

Motivaci lidské činnosti, tedy motivaci všech aktivit člověka, včetně konkrétních

forem jeho pracovního jednání, chápeme jako jednu ze základních osobnostních

substruktur, současně však i jako podstatnou část dynamiky osobnosti. Z hlediska

významu motivace pro osobnost člověka a jeho činnost, jakož i její značné

proměnlivosti, je možné tuto substrukturu, resp. dimenzi osobnosti, považovat za

nezajímavější, současně však také za nejkomplikovanější.
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Všichni se v běžném osobním nebo pracovním životě dostáváme do situací, v nichž

je důležité dosažení určitého způsobu jednání druhého člověka; jde v podstatě o

snahu ovlivnit jeho motivaci.

Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne

vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty

činnost člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání, prožívání i jednání) určitým

směrem orientují (zaměřují), v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu

udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti,

motivovaného jednání. [9]

Významným rysem motivace je skutečnost, že působí současně ve třech rovinách,

ve třech dimenzích:

 Především je to dimenze směru, která motivaci člověka a následně i jeho

činnost určitým směrem zaměřuje, orientuje, naopak od jiných možných

směrů jej odvrací, resp. odvádí.

 Další dimenzí je dimenze intenzity. Činnost člověka v daném směru je v

závislosti na síle – intenzitě jeho motivace vždy více či méně prostoupena

úsilím jedince o dosažení cíle (určeného směrovou dimenzí), v jehož rámci

vynakládá více či méně energie.

 Dimenze stálosti (vytrvalosti, perzistence) jako třetí z uvedených

charakteristik motivace se projevuje mírou schopnosti jedince překonávat

nejrůznější – vnější i vnitřní – překážky, které se mohou objevovat při

uskutečňování motivované činnosti. [3]

2.3 Motiv

Motiv představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku.

Může být chápán jako psychologická příčina či důvod určitého chování či jednání

člověka, individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti psychologický smysl.

S pojmem motiv se těsně pojí pojem cíle. Obecným cílem každého motivu je

dosažení určitého finálního psychického stavu – nasycení.

Působení motivu trvá přitom tak dlouho, dokud není dosaženo jeho cíle, dokud

jedinec nedosáhne očekávaného uspokojení. Kromě těchto motivů, které lze

považovat za motivy cílové, terminální, existují však i motivy, jímž dost dobře nelze
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přiřadit určitý cílový stav. K takovým motivům může patřit např. zájem člověka o

určitou oblast, tento typ motivů je možné označit jako motivy instrumentální.

V psychice člověka v daný okamžik zpravidla nepůsobí jeden, ale současně celý

soubor motivů. Ty mohou mít shodný, ale i zcela opačný směr, shodnou, ale i

rozdílnou intenzitu. V praktické rovině se pak přirozeně objeví otázka, jakým

směrem se bude ubírat, jakou intenzitu bude mít konkrétní činnost člověka?

Na tuto otázku nelze dát jednoduchou odpověď. Obecně však platí, že motivy

orientované stejným, resp. podobným směrem se vzájemně posilují, a tím podporují

vznik a průběh motivované činnosti, naopak motivy protikladné se mohou vzájemně

oslabovat a tak motivovanou činnost narušovat, za určitých podmínek dokonce

znemožňovat. [3]

2.4 Zdroje motivace

Zdrojů motivace existuje velké množství, jedná se o skutečnosti, které motivaci

produkují, probouzejí uvnitř člověka.

Podle Nakonečného [9] Za základní zdroje motivace považujeme:

a) potřeby

b) návyky

c) zájmy

d) hodnoty a hodnotové orientace

e) ideály.

2.4.1 Potřeby jako základní zdroj motivace

Potřeby řadíme k základním zdrojům motivace, protože nejen lidé mají své potřeby,

které chtějí uspokojovat, ale potřeby mají i zvířata.

Potřebu lidé vnímají jako nedostatek něčeho nezbytného. Jedná se o nepříjemný


[…]


Investice do rozvoje svých zaměstnanců považuje společnost za jeden z

nejdůležitějších předpokladů, který mu zajistí konkurenceschopnost na trhu.

Investice do rozvoje lidských zdrojů přispívá ke spokojenosti zaměstnanců a též je

motivuje k podávání stále lepších výkonů. Dojde také ke zvýšení jazykové

vybavenosti zaměstnanců, která bude přínosná jak pro zaměstnance, tak i pro

společnost, a spolu s dalšími faktory bude přispívat k lepšímu jménu společnosti u

obchodních partnerů v zahraničí. Lepší informovanost pomocí zavedení

informačního systému zaměstnanců bude mít za přínos jejich větší samostatnost a

tím zlepšení efektivnosti jejich práce. Nebudou muset si složitě získávat informace a

poté složitě plánovat své úkoly. Nepeněžní složky motivačního programu by měly

zaměstnancům pomoci být ještě lepšími, dělat svoji práci jednodušeji, rychleji s větší

chutí. Toto vše by mělo společnosti přinést zlepšení atmosféry v pracovním

prostředí, zlepšit efektivitu zaměstnanců.

Naopak ta peněžní složka, by měla být ta, která zaměstnancům dokáže, že společnost

chce, aby u ní pracovali. Poté co do nich společnost investuje prostředky na školení,

zlepší a usnadní systém práce, bude si muset tyto zaměstnance schopna udržet, aby

tyto investice nepřišli v niveč. K tomu nejlépe pomůže jejich adekvátní ohodnocení,

které bude ve formě mzdy a jiných finančních pomocníků a příspěvků.

To vyústí v to, že budou spokojenější, než doposud byli. To by mělo za následek

jakousi pozitivní spirálu, kdy zaměstnanec bude čím dál více spokojený a bude

odvádět lepší práci.

Když bychom očekávané přínosy shrnuli, dali by se vyjádřit několika málo slovy:

zvýšení efektivity, větší spokojenost, lepší atmosféra, kvalitněji odvedená práce
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7 Závěr

Podniky používají za účelem ovlivněni pracovní motivace zaměstnanců celou řadu

stimulů, např. hmotné odměny a zaměstnanecké výhody, styl vedeni, atmosféra a

vztahy na pracovišti, komunikační prostředky, obsah vykonávané práce. Tyto

prostředky a jejich používání by měly byt zakotveny v motivačním programu

podniku, dokumentu upravujícím veškerou personální činnost podniku a

vymezujícím techniky a principy používané vedoucími pracovníky k řízení pracovní

motivace zaměstnanců směrem k vyšší výkonnosti. Motivační program je tedy

důležitým nástrojem sloužícím k dosahování podnikových cílů a strategii.

Cílem bakalářské práce s názvem „Ekonomické posouzení přínosů motivačního

programu v podniku“ bylo, na základě analýzy současné situace v oblasti motivace a

odměňování lidských zdrojů ve společnosti, vyhodnotit systém motivování ve

společnosti T.G.a.s. a s pomocí nových poznatků v oblasti motivování navrhnout

lepší řešení, než je to stávající. Následně zhodnotit jeho přínos pro Stoewerovo typu

dotazníku, který po analýze výsledků poukázal na určité nedostatky. Jelikož podnik,

ve, kterém jsem prováděl analýzu, neměl příliš zpracovaný a rozvinutý motivační

program, proto zde byl poměrně široký prostor k jeho vytvoření.

V první části mé práce jsem se věnoval teoretické stránce problému motivace. Ve

druhé části se věnuji organizaci, kde jsem vykonával analytickou část mé bakalářské

práce. Třetí část práce je zaměřena na motivování zaměstnanců v podniku. Poslední

část práce se zabývá samotným návrhem motivačního programu a jeho zhodnocením.

Problémy, které jsem objevil, se týkaly spokojenosti zaměstnanců s některými

oblastmi řízení společnosti a postoji společnosti k zaměstnancům. Nedostatky jsem

vypozoroval v celkové atmosféře vedení lidí a neexistenci jakéhokoliv plošného

systému příspěvků. Upozornil jsem na to, jak je důležité zajímat se více o

zaměstnance jako o lidi a poukázal na rozdílné charakteristiky a s nimi spojené

potřeby zaměstnanců. Pro překonání těchto slabých stránek jsem navrhl zavedení

nových zaměstnaneckých výhod a systémů, které by měly pracovníky s podnikem

více ztotožnit. Způsoby odměňování je třeba stále inovovat, a nemyslet pouze na tu

peněžní formu, ale i na potřeby spojené s psychikou člověka.
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Motivování zaměstnanců v organizaci je velmi důležitým a často diskutovaným

tématem ve společnosti.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o základních pojmech z oblasti

motivování zaměstnanců, ke kterým patří motivace, potřeba, motivační program a

vysvětluje základní motivační teorie.

Podstatou bakalářské práce je zhodnotit faktory a nástroje motivování ve společnosti

a na základě zjištěných informací navrhnout možná řešení vedoucí ke zlepšení

podmínek zaměstnanců v podniku. Následně tato opatření zhodnotit z hlediska

přínosu pro společnost.

Abstract

GRAUBNER, N. Economic assessment of benefits in motivation program of

company. Bachelor work. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia

in Pilsen, 65 pg., 2012

Key words: Motivation, motive, need, incentive program, benefit

Motivating of employees at an organization is a very important and often discussed

topic in society.

The theoretical part of the bachelor work deals with basic concepts of the motivation

of employees, which include motivation, need, incentive program, explains the basic

theories of motivation. The author of work also interprets the general terms from the

sphere of agricultural cooperatives.

The aim of the Bachelor´s thesis is to evaluate factors and tools of motivating at an

organization and based on the information gathered to propose possible solutions

improving conditions of its employees. Subsequently these measures assess in terms

of benefits to company.