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FAKULTA EKoNoMIcKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

f r Y f ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20|| /2012

Graubner Nikolas

Podniková ekonomika a management

Ekonomickó posouzení přínosů motivačního programu
podniku

PhDr. Milan Jermář. Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIad'práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracování ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazace
J) Celkoqf postup řešeď apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zčv aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasiťrkovat bakalářskou práci klasiťrkačním stupněm : 2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

Bakalařská práce je zaměřena na posouzení přínosů motivačního programu spoleěnosti T.G.a.s.
Student postupoval v souladu se stanovenými zásadami. orientaěně se sezniímil s problematikou
motivace z pohledu psychologie (nevyhnul se určitým nepřesnostem - např. teorie X aY . viz s. 16),
a|e í z pohledu manažerské praxe (kde však nepodal ucelený přehled možností manaŽerského
motivoviíní - víz s. 19). V ěásti 4 Motivování v podniku podal přehled vyuŽívaných prostředků
motivování a aplikoval dotazníkové šetření zaněřené na mapování motivační struktury zaměstnanců.
Prezentování vysledků šetření mohlo byt jasnější a přehlednější. Navržený motivační program zvažuje
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i nákladovou stránku, ale měl by byt koncipován v podobě konkrétních opatření . včetně odpovědnosti,
termínů a postupu rea|izace. Lepšímu vyznění práce by napomohla menší míra subjektivního
zobecňování a pečlivá redakce textu (např chybí obrázek č.2 . viz s. 1 1 ).
V posouzení plagiátorství byla na|ezena shoda "7oÁ,kteú se týkala formulací v teoretické ěásti, zdroj
byl uveden. Proto bylo zvoleno posouzení - není p|agiát.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci studenta k
obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Uveďte a zdůvodněte rízíkavénni navrženého motivačního programu.

V Plzni, dne 16.5.2012
k'r-

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l omačte vysledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa1/a do Portálu zČu a odůvodněte niŽe pÍi odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovarrý klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otazky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;ft opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozentání originálu).